
Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

OKRESNÝ ÚRAD BREZNO 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie 
                                                              Nám. gen. M. R. Štefánika 40, 977 01  Brezno 

 

 
Číslo spisu                 Vybavuje/linka                                                     Brezno 

OU-BR-OSZP-2018/001688-22                   Mgr.Baliaková/096162976                                  01.03.2018 

Ev.č. 2/2018/SEA/Roz 

 

 

 

 

 

ROZHODNUTIE 

 
 Okresný úrad Brezno, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej 

správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie, podľa § 3 ods. 1 písm. e) a § 4 ods. 1 

zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2002 Z.z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 

Z.z. o posudzovaní“), podľa § 7 ods. 5 a 6 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní, na základe 

oznámenia o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierny Balog, Zmeny a doplnky č.3“,  

ktoré predložil obstarávateľ Obec Čierny Balog, so sídlom Závodie 2/2, Čierny Balog  976 52 (IČO 

00313343), prostredníctvom oprávneného zástupcu obstarávateľa Ing. Františka Budovca- starostu 

obce  

                                          

                                            vydáva toto rozhodnutie zo zisťovacieho konania:  

 

       Navrhovaný strategický dokument „Územný plán obce Čierny Balog, zmeny a doplnky č. 

3“, ktorý rieši zmenu funkčného využitia v ÚPN O  navrhovaných plôch, výstavbu rodinných domov a 

objektov individuálnej chatovej rekreácie. Mení sa funkčné využitie v lokalite „Za kultúrnym domom“ 

zo športovísk a občianskej vybavenosti na verejnú zeleň a športové plochy uspôsobené pre prípadné 

vybreženie Čierneho Hrona. V lokalite „Píla“ sa vypúšťa funkcia individuálnej chatovej rekreácie. 

Dopĺňa sa funkcia bývania. Ponecháva sa občianska a rekreačná vybavenosť a dopravné plochy. 

Dopĺňajú sa plochy obytného územia pre výstavbu rodinných domov a plochy rekreačného územia pre 

výstavbu rekreačných chát, 

 

s a   n e b u d e  p o s u d z o v a ť 

 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

O d ô v o d n e n i e 

 

 

Obstarávateľ Obec Čierny Balog, so sídlom Závodie 2/2, Čierny Balog  976 52 (IČO 00313343)   

prostredníctvom oprávneného zástupcu obstarávateľa Ing. Františka Budovca- starostu obce, predložil 

dňa 29.01.2018 Okresnému úradu Brezno, odboru starostlivosti o životné prostredie (ďalej len 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

„Okresný úrad Brezno, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní, oznámenie č. 

198/2018 zo dňa 24.01.2018 o strategickom dokumente „Územný plán obce Čierny Balog, Zmeny 

a doplnky č.3“, ktorý vypracoval subjekt eR- STAR , s.r.o., so sídlom Trieda SNP 75, Banská 

Bystrica, Ing. arch. Pavel Bugár, odborne spôsobilá osoba na obstarávanie ÚPP a ÚPD obcí, 

zhotovitelia aktualizácie územného plánu Ing. arch. Vladimír Paško a Ing. arch. Radovan Jankovič. 

Prílohou predmetného oznámenia, ktoré bolo predložené v písomnom vyhotovení a na elektronickom 

nosiči dát tvorí aj strategický dokument „Územný plán obce Čierny Balog, zmeny a doplnky č. 3“ 

s vyznačením zmien.  

Predmetom riešenia zmien a doplnkov sú: 

- Zmena  Z 3/1, mení v lokalite „Za kultúrnym domom“, funkciu športu a občianskej 

vybavenosti na zmiešané územie s funkciou verejnej zelene, športu a občianskej vybavenosti 

s ohľadom na možné vybreženie Čierneho Hrona. 

- Zmena Z 3/2, mení funkčné využitie plôch určených pre individuálnu rekreáciu, rekreačnej 

a občianskej a dopravnej vybavenosti na zmiešané územie s prevahou bývania, občianskej 

a dopravnej vybavenosti. 

Zmeny a doplnky riešia nasledovné lokality: 

- D 3/1 dopĺňa plochu pre individuálnu chatovú rekreáciu (ďalej „len ICHR“) (lokalita Nový 

Krám, 2 rekreačné objekty) 

- D 3/2 dopĺňa plochy individuálnej bytovej výstavby (ďalej „len IBV“) (individuálne stojaci 

dom)  

- D 3/3 dopĺňa plochu pre garáž 

- D 3/4 dopĺňa plochu individuálnej bytovej výstavby (ďalej „len IBV“) (jeden dom) 

- D 3/5 dopĺňa plochu pre individuálnu chatovú rekreáciu (ďalej „len ICHR“) (jeden objekt) 

- D 3/6 dopĺňa plochu individuálnej bytovej výstavby (ďalej „len IBV“) (individuálne stojaci 

dom) 

- D 3/7 dopĺňa plochu individuálnej bytovej výstavby (ďalej „len IBV“) (lokalita Komov, jeden 

dom) 

- D 3/8 dopĺňa plochu individuálnej bytovej výstavby (ďalej „len IBV“) (4 rodinné domy, 

lokalita Šaling) 

- D 3/9 dopĺňa plochu pre miestnu komunikáciu 

- D 3/10 dopĺňa plochu pre individuálnu chatovú rekreáciu (ďalej „len ICHR“) (jeden objekt) 

- D 3/11 dopĺňa plochu pre dopravnú vybavenosť (Čiernohorská železnica – zastávka, lokalita 

Vydrovo) 

- D 3/12 dopĺňa plochu pre vodoochranné stavby 

- D 3/13 dopĺňa plochu pre vodoochranné stavby 

- D 3/14 dopĺňa plochu pre individuálnu chatovú rekreáciu (ďalej „len ICHR“) (jeden objekt, 

lokalita Komov) 

- D 3/15 dopĺňa plochy individuálnej bytovej výstavby (ďalej „len IBV“) (samostatne stojaci 

dom) 

 

Realizáciou výstavby na navrhovaných obytných plochách ( D 3/2, D 3/4, D 3/6, D 3/7, D 3/8, D  3/15 

a z 3/2) dôjde k zvýšeniu počtu bytov o 24 a počtu obyvateľov o 93. Zmenením funkčného využívania 

plôch (Z 3/2), dôjde k úbytku ubytovacích kapacít v individuálnej rekreačnej výstavbe o 90 lôžok. 

Ďalšie kapacity v lokalite „Píla“ ostávajú. Realizáciou ICHR v lokalitách D 3/1, D 3/5, D 3/10 a D 

3/14 dôjde k nárastu chatovej rekreácie o 25 objektov, čo predstavuje 20 lôžok. 

 

V riešenom území, ktorým je katastrálne územie Čierny Balog sa nachádzajú viaceré osobitne 

chránené časti prírody: 

Územia Natura 2000: 

- Chránené vtáčie územie (ďalej len „CHVÚ”) Poľana 

- Územie európskeho významu (ďalej len „ÚEV“) Dobročský prales 

Veľkoplošné chránené územie:  

-     Chránená krajinná oblasť (ďalej len „CHKO“) Poľana  

Maloplošné chránené územie:  

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

- Národná prírodná rezervácia (ďalej len „NPR“) Dobročský prales 

Priamo na riešenej lokalite D 2/8 a okolí je evidovaný výskyt chráneného biotopu národného významu 

Lk 3 Mezofilné pasienky a spásané lúky. V širšej lokalite a okolí je evidovaný aj výskyt jedincov 

chráneného druhu Glaiolus imbricatus (mečík škridlicovitý)  a viacero druhov z červeného zoznamu. 

Uvedená lokalita je považovaná za cenný a významný krajinársky komplex so zachovalým a 

pôsobivým krajinným rázom, výskytom mokradí a tradične  udržiavaných travinnobylinných 

spoločenstiev. Daná lokalita sa nachádza v prostredí, ktoré je často navštevované medveďmi a 

každoročne sú tu evidované sťažnosti obyvateľov, ktorí tu majú pozemky, na spôsobované škody a 

priame strety. Priamo na zakreslenej lokalite je veľmi pravdepodobný výskyt mokrade, prameniska 

čomu nasvedčuje aj bezmenný vodný tok zakreslený v predloženej ÚPD. V blízkosti lokality D 3/1, 

Z 3/1, Z 3/2, D 3/8, D 3/13 sa upozorňuje na výskyt mokrade – vodného toku Šaling, následne 

Čierny Hron, ochranné pásmo vodného toku a miestami aj brehové porasty. 

 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Brezno, OSZP dňa 02.02.2018  zverejnil text oznámenia 

na webovom sídle ministerstva a rozposlal oznámenie podľa § 6 ods. 2 zákona s výzvou na zaujatie 

stanoviska dotknutým orgánom, povoľovaciemu orgánu a dotknutým obciam. 

 

 

V zákonom stanovenej lehote, ale aj po stanovenej lehote doručili na Okresný úrad Brezno, OSZP 

svoje písomné stanoviská tieto dotknuté orgány a subjekty: 

1. Okresný úrad  Banská Bystrica, Odbor výstavby a bytovej politiky  (list č. OÚ BB 

OVBP1-2018/010175-002-BD doručený dňa 07.02.2018) 

- konštatujú, že obsah a štruktúra predloženého oznámenia o zmene strategického dokumentu 

je v zásade v súlade s prílohou č.2 zákona č.24/2006 Z.z., 

- požadujú obsah návrhu strategického dokumentu dať do súladu so záväznou časťou 

schválenej územnoplánovacej dokumentácie vyššieho stupňa, ktorou je ÚPN VÚC BBSK 

schválený vládou SR uznesením č. 394/1998 zo dňa 09.06.1998 a jeho záväzná časť bola 

vyhlásená nariadením vlády SR č. 263/1998 Z.z. v znení neskorších zmien a doplnkov, 

- postupovať pri obstarávaní ako aj spracovaní strategického dokumentu v súlade 

s ustanoveniami § 22 až § 28 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný zákon), 

- rozsah strategického dokumentu dať do súladu s ustanoveniami § 12 vyhláška č. 55/2001 

Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii, 

- záväznú časť strategického dokumentu dať do súladu s ustanovením § 13 ods. 3 písm. b) 

stavebného zákona, 

- konštatujú, že z hľadiska nimi sledovaných záujmov strategický dokument neobsahuje také 

zmeny, ktoré by si vyžadovali jeho ďalšie posudzovanie podľa § 4 ods.3 zákona. 

2. Okresný  úrad Banská Bystrica, Odbor opravných prostriedkov (list č. OU-BB-OOP4-

2018/010268-002/6GJ doručený dňa 21.02.2018) 

- upozorňujú, že predložený strategický dokument rieši nepoľnohospodárske použitie 

poľnohospodárskej pôdy pre funkciu bývania, rekreačnej vybavenosti a komunikácií, 

technickej vybavenosti, 

- ďalej upozorňujú, že poľnohospodárska pôda  s kódom 0960212, 0980685, 0914061, 

0960441 patrí k najkvalitnejšej v danom katastrálnom území, 

- na základe uvedeného požadujú rešpektovať zásady ochrany  poľnohospodárskej pôdy, 

predovšetkým poľnohospodársku pôdu použiť na nepoľnohospodárske účely len 

v odôvodnenom rozsahu a nesťažiť obhospodarovanie okolitej poľnohospodárskej pôdy 

nevhodným situovaním stavieb a ich rozsah náležite zdôvodniť, 

- požadujú doplniť kódy BPEJ aj v zastavanom území obce. 

3. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Banská Bystrica (list č. A/2018/00697 doručený 

dňa 14.02.2018) 

- k predloženému návrhu vydáva súhlasné záväzné stanovisko, 

- navrhujú posudzovanie ukončiť posudzovaným návrhom. 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

4.  Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica (list č. KPUBB-2018/3805-2/12046/KAS 

doručený dňa 16.02.2018)  

- predložený strategický dokument určujú z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým 

zákonom za prípustný a nepožadujú jeho ďalšie posudzovanie podľa zákona. 

5.       Banskobystrický samosprávny kraj, Oddelenie regionálneho rozvoja  (list č. 

05999/2018/URR-2 06362/2018 doručený  dňa 19.02.2018) 

- požadujú premietnuť všetky záväzné regulatívy zo Záväznej časti Územného plánu 

veľkého územného celku Banskobystrický kraj v platnom znení, ktoré majú priamu väzbu 

na riešené územie obce, najmä regulatívy 3.10.3, 7.3.1, 7.3.2, a 7.3.5, týkajúce sa 

špecifickej vybavenosti centier cestovného ruchu a zásobovania plynom a teplom, 

- nepožadujú ďalšie  posudzovanie podľa zákona. 

6.  Okresný úrad Brezno, OSZP, Úsek štátnej správy odpadového hospodárstva (list č. OU-

BR-OSZP-OH 2018/001969 -002, ev.č. 30/vyj/2018 doručený dňa 19.02.2018) 

- k predloženému strategickému dokumentu z hľadiska záujmov odpadového hospodárstva 

okresu Brezno nemajú pripomienky a nepožadujú jeho ďalšie posudzovanie podľa zákona. 

7.  Okresný úrad Brezno, OSZP, Úsek štátnej správy ochrany ovzdušia (list č. OU-BR-OSZP-

2018/001776-002, ev.č. vyjadrenie/4/2018 doručený dňa 19.02.2018) 

- predložený strategický dokument nie je v rozpore so záujmami ochrany ovzdušia 

v územnom celku Brezno a k dokumentu nemajú námietky, 

- nepožadujú posudzovať navrhovanú činnosť ďalej podľa zákona. 

8.  Okresný úrad Brezno, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií ( list č. OU-BR-

OCDPK-2018/002118-002, doručený dňa 22.02.2018) 

- súhlasia k predloženým strategickým dokumentom za dodržania ustanovení zákona č. 

135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov v súvislosti 

s dotknutými pozemnými komunikáciami II/529 a III/2395, 

-  nepovažujú za potrebné  zmenu strategického dokumentu ďalej posudzovať podľa 

zákona. 

9. Okresný úrad Brezno, Pozemkový a lesný odbor ( list č. OU-BR-PLO-2018/001885/2/Gal, 

doručený dňa 15.02.2018) 

- nemajú pripomienky k návrhu zmeny strategického dokumentu a nepožadujú ďalšie 

posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona, 

- oznamujú, že pred realizáciou stavieb, pri ktorých by došlo k záberom poľnohospodárskej 

pôdy, treba  požiadať príslušný správny orgán o vydanie potrebného stanoviska alebo 

rozhodnutia. 

     10. Obvodný banský úrad Banská Bystrica (list č. 414-418/2018  doručený dňa 15.02.2018) 

            -      konštatujú, že strategický dokument nemá vplyv na záujmy chránené podľa banských      

                   predpisov a nepožadujú ďalšie posudzovanie podľa zákona. 
   11. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky (list č. 8549/2018/OSR/12064   

doručený dňa 15.02.2018) 

                 požadujú rešpektovať nasledovné podmienky:  

-  rešpektovať Programové vyhlásenie vlády SR (2016 – 2020) za oblasť dopravy;  

-  rešpektovať Koncepciu územného rozvoja Slovenska 2001 v znení KURS 2011 – zmeny a         

doplnky č. 1 KURS 2001 (uznesenie vlády SR č. 513/2011),  

- postupovať podľa Stratégie rozvoja dopravy Slovenskej republiky do roku 2020 (uznesenie 

vlády SR č. 158/2010),  

- rešpektovať Strategický plán rozvoja dopravnej infraštruktúry SR do roku 2020 a Operačný 

program Integrovaná infraštruktúra na roky 2014 – 2020,  

- rešpektovať existujúcu a výhľadovú dopravnú infraštruktúru, 

- na ochranu ciest a miestnych komunikácií a premávky na nich mimo sídelného útvaru obce 

ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce dodržať cestné 

ochranné pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách;  

- pri návrhu jednotlivých lokalít v blízkosti pozemných komunikácií je nevyhnutné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať pásmo hygienickej ochrany pred hlukom a 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

negatívnymi účinkami dopravy v zmysle vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o           

požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení 

neskorších zmien a predpisov. V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na 

maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na 

vykonanie týchto opatrení. S umiestením zástavby, predovšetkým bývania v týchto pásmach 

nesúhlasíme. Voči správcovi pozemných komunikácií nebude možné uplatňovať požiadavku 

na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie 

známe,  

-  postupovať v súlade s uznesením vlády SR č. 223/2013 o Národnej stratégii rozvoja 

cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR,  

-  rešpektovať nadradenú územno-plánovaciu dokumentáciu, 

-  navrhované cestné komunikácie, rekonštrukcie ciest, dopravné napojenia jednotlivých lokalít, 

statickú dopravu, cyklistické trasy, zastávky hromadnej dopravy a pešie trasy je potrebné 

riešiť v súlade s aktuálne platnými technickými predpismi a STN, 

-  upozorňujú, že zákonom č. 378/2016 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o 

organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov 

a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (novela kompetenčného zákona) sa s 

účinnosťou od 01. 01. 2017 zmenil názov Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja Slovenskej republiky na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky.  

12. Ministerstvo obrany SR, agentúra správy majetku (list č. ASMdpS-1-291/2018 doručený dňa 

22.02.2018) 

     -      k predloženému zámeru nemajú pripomienky a netrvajú na ďalšom posudzovaní podľa zákona. 
13. Ministerstvo  životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy (list. č. 2093/2018-

5.3, 8878/2018 doručený dňa 16.02.2018) 

     -     upozorňujú, že v katastrálnom území obce Čierny Balog (ďalej „len predmetné územie“) sa 

nachádza výhradné ložisko „Čierny Balog (103) - dekoračný kameň, s určeným dobývacím priestorom 

(DP) a chráneným ložiskovým územím  (CHLÚ) pre PROGRES STONE, s.r.o., Banská Bystrica, 

- upozorňujú, že podľa § 15 ods. 1 banského zákona sú orgány územného plánovania 

a spracovatelia ÚPD povinní pri územnoplánovacej činnosti vychádzať z podkladov 

o zistených a predpokladaných výhradných ložiskách a sú povinní navrhovať riešenia, ktoré je 

z hľadiska ochrany a využitia nerastného bohatstva a ďalších verejných záujmov 

najvýhodnejšie, 

- požadujú dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona tak, aby bola zabezpečená 

ochrana výhradných ložísk proti znemožneniu, alebo sťaženiu ich dobývania a podľa § 17 ods. 

5 a § 26 ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice chránených ložiskových území 

a dobývacích priestorov v územnoplánovacej dokumentácii, 

- požadujú, aby územia v blízkosti chránených ložiskových území a dobývacích priestorov 

neboli využívané na obytné a rekreačné účely, 

- upozorňujú na skutočnosť, že v predmetnom území sú evidované staré banské diela 

(znázornené na priloženej mape), 

- požadujú evidované staré banské diela vymedziť, ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu 

podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 55/2001 Z.z. 

o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť 

v územnoplánovacej dokumentácii, 
- poukazujú na skutočnosť, že v predmetnom území je evidovaná jeden upravená skládka (viď 

mapa). Požadujú túto evidovanú skládku dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej 

dokumentácii, 

- upozorňujú, že v predmetnom území je evidovaná environmentálna záťaž: 

Názov EZ:                             BR (2013) Čierny Balog – skládka odpadu 

Názov lokality:                     skládka odpadu 

Druh činnosti:                       skládka komunálneho odpadu 

Registrovaná ako:                 C Sanovaná /rekultivovaná lokalita, 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

- upozorňujú, že v predmetnom území sú evidované svahové deformácie (zosuvné územia) 

(viď mapa), 

- požadujú evidované zosuvné územia vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu 

podľa § 12 ods.  4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva ŽP SR č. 55/2001 Z.z. o 

 územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť 

v územnoplánovacej dokumentácii, 
- upozorňujú na skutočnosť, že v k.ú. obce Čierny Balog je zaregistrovaný výskyt 

potenciálnych zosuvov a stabilizovaného zosuvu (viď mapa). Nestabilné je aj bezprostredné 

okolie zaregistrovaných svahových deformácií, kde je možnosť rozšírenia a aktivizácie 

existujúcich zosuvov, 

- poukazujú na skutočnosť, že hodnotené územie patrí do rajónu potenciálne nestabilných až 

nestabilných území. Územie je citlivé na väčšie antropogénne zásahy, 

- upozorňujú, že orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona 

povinné v textovej a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky 

geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky inžinierskogeologického prieskumu 

spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, 

Martinčeková a kol., 2006m list 36 – 23 Brezno), ktorý je voľne prístupný na mapovom 

serveri Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú 

dostupné  aj ďalšie údaje a informácie o zaregistrovaných deformáciách  

http://www.geology.sk/new/sk/sub/Geoisnomenu/geof/atlas_st_sv. , 

http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/ a http://apl.geology.sk/atlassd/  

- konštatujú, že svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti 

využitia nestabilných území pre stavebné účely, 

- upozorňujú, že dotknuté územie  spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné  

radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia, 

- dávajú na vedomie, že informácie o geotermálnej energii sú k dispozícii na web stránke 

Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra - aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportal//aplikacia/14 , 

- vymedzujú ako riziká stavebného využitia územia: a) výskyt  potenciálnych a 

stabilizovaných svahových deformácií. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s 

výskytom potenciálnych a stabilizovaných svahových deformácií  je potrebné posúdiť a overiť 

inžinierskogeologickým prieskumom. 

b) stredné radónové riziko. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom 

stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, 

podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

14. Okresný úrad Banská Bystrica, Odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-BB-

OSZP1-2018/010136-00 -SP  doručený dňa 14.02.2018) 

 - k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente majú nasledovné požiadavky: 

- súhlasia s výstavbou individuálnej chatovej rekreácie (ICHR) v lokalite D 3/10, za 

dodržania podmienky, výstavby iba jednej jednopodlažnej chaty s funkčným podkrovím 

so sedlovou strechou o pôdoryse max. 50 m 2 . V okolí stavby budú minimalizované zásahy 

do travinnobylinných biotopov, so zachovaním tradičného obhospodarovania (spásanie, 

kosenie) v jej okolí, so zachovaním pôvodnej nelesnej drevinovej vegetácie (nevysádzať 

nepôvodné druhy) a bez oplotenia objektu, 

- požadujú upraviť záber pôdy a umiestnenie ICHR v dokumentácii len po písomnom 

odsúhlasení projektu ICHR so Štátnou ochranou prírody a krajiny SR, Správou CHKO 

Poľana, vzhľadom na mokraď a pravdepodobný výskyt prameniska bezmenného vodného 

toku v riešenom území,  

-upozorňujú, že pred začatím samotného územného a stavebného konania je nutné  

preveriť výskyt a presnú lokalizáciu chránených biotopov a mokradí a navrhnúť 

umiestnenie objektu ICHR do najmenej hodnotnej časti lokality D 3/10 z pohľadu ochrany 

prírody, 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/
http://www.geology.sk/new/sk/sub/Geoisnomenu/geof/atlas_st_sv
http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/
http://apl.geology.sk/atlassd/
http://apl.geology.sk/mapportal/aplikacia/14


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

- navrhujú v celom katastrálnom území zachovať pôvodný, špecifický ráz vidieckej 

krajiny a typickej vidieckej zástavby a architektúry. 
 

15. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik vo svojom stanovisku č. CS SVP 

OPZ BB 154/2018/51, CZ 2106/2018-39220 doručenom dňa 16.02.2018 uviedol 

nasledovné: 

- navrhované lokality D 3/1, D 3/2, D 3/3, Z 3/1, Z 3/2, D 3/4, D 3/15, D 3/8 a D 3/13 sa 

dotýkajú záujmov SVP, š.p., Odštepný závod Banská Bystrica, nakoľko sú situované 

v blízkosti vodohospodársky významného toku Čierny Hron na jeho ľavom a pravom 

brehu. Stotožňujú sa s tým, že pri navrhovanej výstavbe pozdĺž vodných tokov sú 

rešpektované pobrežné pozemky vodných tokov v zmysle § 49 zákona o vodách č. 

364/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov. 

- upozorňujú na potenciálne povodňové riziko a možnosť vzniku prípadných škôd na 

objektoch situovaných v blízkosti vodného toku z titulu povodňových prietokov. Podľa § 

2 ods. 8 zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov 

správca vodohospodárskych významných vodných tokov nezodpovedá za povodňovú 

škodu. Zároveň podľa § 49 ods. 5 vodného zákona správca vodného toku nezodpovedá za 

škody spôsobené mimoriadnou udalosťou a škody vzniknuté užívaním vodných tokov. 

Pričom mimoriadnou udalosťou sa podľa § 3 ods. 2 zákona č. 42/1994 Z.z. o civilnej 

ochrane obyvateľstva rozumie stav zapríčinený živelnou pohromou, technologickou 

haváriou alebo katastrofou.  

- v rámci ochrany pred povodňami je lokalita „Čierny Balog, protipovodňové opatrenia 

na toku Čierny Hron, rkm 8,500 – 16,500“ zahrnutá v pláne manažmentu 

povodňového rizika v čiastkovom povodí Hron. 
- predmetom riešenia je návrh protipovodňového opatrenia ochrany ohrozenej časti 

intravilánu obce Čierny Balog pre vodný tok Čierny Hron tak, aby sa zabezpečila ochrana 

intravilánu pre prietok Q100 s bezpečnosťou. V centrálnej časti obce je tok Čierny Hron 

pomiestne upravený, opevnený vegetačným aj ťažkým kamenným opevnením 

s korytovým a nesúvislým brehovým porastom. Pravá strana ohrozeného úseku je 

zasiahnutá vybreženou vodou počas povodňových prietokov  na celej dĺžke. V hornej časti 

obce je koryto vodného toku Čierny Hron zväčša prirodzeného charakteru s krovitým 

a nesúvislým brehovým porastom, jestvujúce čiastkové úpravy koryta nie sú kapacitne 

postačujúce na Q100. Obidve strany zástavby sa nachádzajú v zátopovej oblasti. Koryto 

toku križujú mostné objekty miestnych komunikácií a štátnej komunikácie 

s nedostatočnou prietočnou kapacitou. 

- v danom riešenom úseku sa navrhuje alternatívne riešenie protipovodňovej ochrany 

(alternatíva č. 1 – ochranná hrádza, alternatíva č.2 – korytová úprava) 

- pre účel plánov manažmentu povodňového rizika sú na internetovej stránke MŽP SR 

http://mpompr.svp.sk/ v súčasnom období zverejnené aktuálne mapy povodňového rizika 

a mapy povodňového ohrozenia vybraných geografických oblastí so zobrazením rozsahu 

záplavy pre navrhovaný prietok so strednou pravdepodobnosťou výskytu, ktorý je 

v zmysle zákona o ochrane pred povodňami č. 7/2010 Z.Z. v z.n.p. stanovený pre 

intravilány obcí a miest ako Q100 s bezpečnosťou. 

- mapy povodňového ohrozenia v tlačenej forme v jednom vyhotovení a záplavové čiary 

v digitálnej forme boli zároveň odovzdané na obec Čierny Balog. Zoznam 

protipovodňových opatrení je v danom pláne zostavený podľa poradia naliehavosti ich 

realizácie, pričom priorita opatrení je navrhovaná do roku 2021 a po roku 2021. 

Geografická oblasť protipovodňových opatrení Č. Balog je v predmetnom pláne zaradená 

v zozname stavieb navrhovaných na realizáciu po roku 2021.  

- s návrhom ZaD č. 3 regulovanej plochy D 3/13, kde sa navrhuje výstavba prehrádzky 

v Korytárskej doline a regulovanej ploche D 3/13, kde sa navrhuje výstavba poldra 

v doline Šaling sa stotožňujú, nakoľko tieto návrhy pomôžu znížiť povodňové prietoky na 

toku Čierny Hron.  

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/
http://mpompr.svp.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

- vzhľadom na to, že uvedené opatrenia sú navrhnuté na tokoch v správe Lesov SR, š.p., 

akékoľvek zásahy do tokov je potrebné prerokovať s ich správcom. 

- v súčasnosti bola vypracovaná štúdia „Čierny Balog, protipovodňové opatrenia 

v povodí toku Čierny Hron“ rok 2017, ktorú vypracovala Technická univerzita vo 

Zvolene. Štúdia bola vypracovaná za účelom návrhu protipovodňovej ochrany obce 

Čierny Balog. Množstvo povodňových vôd, hlavne pri prívalových dažďoch je vyššie ako 

prietočnosť recipientu v obci. Zníženie prietokov počas dažďov je možné zvýšením 

retenčnej schopnosti krajiny. Najväčší účinok má vytvorenie retenčného objemu na tokoch 

pomocou hrádzí, poldrov a k nim pridruženým záchytným objektom. 

V poľnohospodárskej krajine sa jedná o zadržanie povrchových vôd hlavne vegetačnými 

prvkami. V sídle je nevýhodná situácia spôsobom zástavby, ktorá neumožňuje vo 

významnej miere zvýšenie kapacity koryta. Preto sa opatrenia sústredili na prevenciu 

v otvorenej krajine, na poľnohospodárskych a prevažnej miere na lesných plochách. 

     Štúdia rieši študijné návrhy protipovodňových opatrení nasledovne: 
- Komplexný návrh a ekostabilizačné opatrenia – predmetný návrh rieši celé povodie 

v k.ú. Čierny Balog (zasakovacie pásy, návrh poldrov a záchytných objektov na toku 

Čierny Hron a na tokoch v správe Lesov SR, š.p. 

Optimálny návrh – výber z komplexného návrhu, 4 záchytné objekty (poldre) na toku 

Čierny Hron, 5 záchytných objektov na toku Šaling, 2 záchytné objekty Veľká Dolina. 

- Predmetnými navrhovanými opatreniami dôjde k zníženiu povodňového rizika na toku 

Čierny Hron v obci Čierny Balog a tiež dôjde k efektívnejšiemu prehodnoteniu návrhu 

protipovodňových opatrení v rámci Plánu manažmentu povodňového rizika. 

- V rámci stavieb sa bude musieť riešiť aj križovanie jestvujúceho vodného potrubia 

v úseku navrhovaných poldrov na toku Čierny Hron. 

- v závere konštatujú, že: z pohľadu ich záujmov na úseku ochrany kvality vôd nemajú 

k navrhovanému riešeniu zásadné námietky, nakoľko odvádzanie splaškových 

odpadových vôd je riešené pre všetky navrhované lokality. Splašková kanalizácia 

z jednotlivých lokalít riešených v ZaD č. 3 sa napojí na navrhovanú stavbu „Čierny Balog 

– kanalizácia a ČOV“. Mimo dosahu verejnej kanalizácie sa vybudujú pri objektoch 

vodotesné žumpy. Odpadové vody zo zástavby sa napoja na jednotlivé zberače do obecnej 

čistiarne odpadových vôd. Navrhuje sa rozšírenie splaškovej kanalizácie v danom území 

z rúr DN 300 mm. Objekt ICHR v riešenej lokalite D 3/10 bude zadržiavať odpadové 

vody v nepriepustnej žumpe s následným vývozom na ČOV. Bilančný prísľub pre čistenie 

splaškových vôd pre obec Čierny Balog a riešené lokality bude možné udeliť až po 

realizácii stavby Čierny Balog – kanalizácia a ČOV“. Návrh odvádzania a zneškodňovania 

odpadových vôd musí zohľadňovať požiadavky na čistenie vôd v zmysle v súčasnosti 

platnej legislatívy Zákona o vodách č. 364/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov a NV 

SR č. 269/2010, ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd. 

- Pri spracovaní ďalších stupňov riešenia rozvoja obce je za oblasť vodného hospodárstva 

potrebné postupovať podľa platných legislatívnych predpisov zákona č. 364/2004 z. z., 

o vodách v znení neskorších predpisov, zákona č. 7/20110 Z.z., o ochrane pred povodňami 

v znení neskorších predpisov a ich vykonávacích vyhlášok. 

- Ďalšie stupne riešenia a nové skutočnosti vyplývajúce z navrhovaného strategického 

dokumentu požadujeme predkladať na SVP, š.p. OZ banská Bystrica k vyjadreniu. 

 

 

 

 

V zákonom stanovenej lehote a ani do doby vydania tohto rozhodnutia písomné stanovisko 

k predloženému strategickému dokumentu príslušnému orgánu nedoručili: Obec Čierny Balog, 

Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, Okresný úrad Brezno, OSZP ŠVS a OPaK. 

OU OSZP, má za to, že  uvedená dotknutá obec  a dotknuté orgány nemajú k predloženému 

dokumentu žiadne námietky. 

 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

 

 
Okresný úrad Brezno, OSZP, ako príslušný orgán sa pri svojom rozhodovaní zaoberal 

pripomienkami uvedenými v stanoviskách dotknutých orgánov a akceptoval ich opodstatnené 

požiadavky a pripomienky. Taktiež pri rozhodovaní prihliadal na kritériá uvedené v prílohe č. 3 

zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. Jedná sa o zmenu strategického dokumentu, ktorou dôjde 

k zmene funkčného využitia územia. V riešenom území (k.ú. Čierny Balog) sa nachádzajú viaceré oso. 

chránené časti prírody: územia NATURA 2000: Chránené vtáčie územie (ďalej „len CHVÚ Poľana“),  

Územie európskeho významu (ďalej „len ÚEV Dobročský prales“), veľkoplošné chránené územie: 

Chránená krajinná oblasť Poľana (ďalej „len CHKO Poľana“) a Maloplošné chránené územie: 

Národná prírodná rezervácia (ďalej „len NPR“ ) Dobročský prales. Z dôvodu tak rozsiahleho územia, 

ktoré je predmetom hodnotenia nie je možné vylúčiť výskyt chránených druhov živočíchov a rastlín 

a preto bude potrebné pri následných realizáciách konkrétnych činností tieto skutočnosti mať na zreteli 

a postupovať, tak aby neboli ohrozené záujmy ochrany prírody a krajiny (jedným so spôsobov, ako 

predchádzať prípadným negatívnym dopadom na prírodu a krajinu pri realizácii stavebných zámerov, 

je aj možnosť konzultácie so správou CHKO Poľana) . Tunajší úrad konštatuje, že neboli odmietavé 

pripomienky k predloženému oznámeniu. Zo strany dotknutých orgánov, dotknutej obce, 

obstarávateľa ani verejnosti nebolo predložené negatívne stanovisko ani nevyplynula požiadavka na 

ďalšie posudzovanie. Z celkového hodnotenia a predložených stanovísk vyplýva, že pri dodržaní 

a rešpektovaní všeobecne platných právnych predpisov jednotlivých dotknutých orgánov, nebude mať 

realizácia zmien č. 3 predloženého strategického dokumentu závažný vplyv na životné prostredie a na 

jeho jednotlivé zložky. 

 

Týmto rozhodnutím zo zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania 

konkrétnych zámerov podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní. 

 

Okresný úrad Brezno, OSZP považuje za potrebné obstarávateľa upozorniť, že ak pri 

realizovaní niektorej z navrhovaných činností dôjde k dosiahnutiu prahových hodnôt uvedených 

v prílohe č. 8 zákona č. 24/2002 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších 

predpisov, bude potrebné postupovať v súlade s predmetným zákonom v časti EIA a na činnosť 

vypracovať zámer. 

 

Okresný úrad Brezno, OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovaný strategický 

dokument z hľadiska jeho rozsahu, v ktorom vytvára rámec pre navrhované projekty a iné aktivity, 

environmentálnych problémov a rizík vrátane vplyvov na zdravie, ako aj rozsah potenciálnych 

vplyvov na hodnotené alebo citlivé oblasti podľa kritérií pre zisťovacie konanie podľa § 7 a prílohy 

zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní a s prihliadnutím na doručené stanoviská dotknutých orgánov 

a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Verejnosť bola o predloženom dokumente informovaná cestou Obce Čierny Balog v súlade s § 

6 ods. 3 zákona zverejnením oznámenia spôsobom v mieste obvyklým. Verejnosť sa v priebehu 

zisťovacieho konania k navrhovanej činnosti osobitne nevyjadrila. Počas celého procesu posudzovania 

vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona. 

 

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli všeobecné 

požiadavky vo vzťahu k navrhovanej činnosti vyplývajúce zo všeobecne platných právnych predpisov, 

ktoré bude možné riešiť v ďalšom povoľovacom konaní a konkrétne požiadavky, ktoré bude 

potrebné zohľadniť v procese schvaľovania strategického dokumentu podľa osobitných 

predpisov:  

 

 Okresný úrad  Banská Bystrica, Odbor výstavby a bytovej politiky 

-    dať obsah návrhu strategického dokumentu  do súladu so záväznou časťou schválenej 

územnoplánovacej dokumentácie vyššieho stupňa, ktorou je ÚPN VÚC BBSK schválený vládou 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

SR uznesením č. 394/1998 zo dňa 09.06.1998 a jeho záväzná časť bola vyhlásená nariadením 

vlády SR č. 263/1998 Z.z. v znení neskorších zmien a doplnkov 

-  pri obstarávaní, ako aj pri spracovaní strategického dokumentu postupovať v súlade 

s ustanoveniami § 22 až § 28 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

v znení neskorších predpisov (stavebný zákon) 

-     rozsah strategického dokumentu dať do súladu s ustanoveniami § 12 vyhláška č. 55/2001 Z.z. 

o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii 

-     záväznú časť strategického dokumentu dať do súladu s ustanovením § 13 ods. 3 písm. b) 

stavebného zákona 

 Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky 

- rešpektovať Programové vyhlásenie vlády SR (2016 – 2020) za oblasť dopravy 

-  rešpektovať Koncepciu územného rozvoja Slovenska 2001 v znení KURS 2011 – zmeny a         

doplnky č. 1 KURS 2001 (uznesenie vlády SR č. 513/2011) 

- postupovať podľa Stratégie rozvoja dopravy Slovenskej republiky do roku 2020 (uznesenie 

vlády SR č. 158/2010) 

- rešpektovať Strategický plán rozvoja dopravnej infraštruktúry SR do roku 2020 a Operačný 

program Integrovaná infraštruktúra na roky 2014 – 2020  

- rešpektovať existujúcu a výhľadovú dopravnú infraštruktúru 

- na ochranu ciest a miestnych komunikácií a premávky na nich mimo sídelného útvaru obce 

ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce, dodržať cestné 

ochranné pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách  

- pri návrhu jednotlivých lokalít v blízkosti pozemných komunikácií je nevyhnutné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať pásmo hygienickej ochrany pred hlukom a 

negatívnymi účinkami dopravy v zmysle vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o           

požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení 

neskorších zmien a predpisov. V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na 

maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na 

vykonanie týchto opatrení. S umiestením zástavby, predovšetkým bývania v týchto pásmach 

nesúhlasíme. Voči správcovi pozemných komunikácií nebude možné uplatňovať požiadavku 

na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie 

známe  

-  postupovať v súlade s uznesením vlády SR č. 223/2013 o Národnej stratégii rozvoja 

cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR 

-  rešpektovať nadradenú územno-plánovaciu dokumentáciu  

- navrhované cestné komunikácie, rekonštrukcie ciest, dopravné napojenia jednotlivých lokalít, 

statickú dopravu, cyklistické trasy, zastávky hromadnej dopravy a pešie trasy je potrebné 

riešiť v súlade s aktuálne platnými technickými predpismi a STN. 

 Okresný úrad Brezno, Pozemkový a lesný odbor: 

- pred realizáciou stavieb, pri ktorých by došlo k záberom poľnohospodárskej pôdy, treba 

požiadať Okresný úrad Brezno, PLO  o vydanie potrebného stanoviska alebo rozhodnutia. 

 Okresný úrad Brezno, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií: 

- dodržiavať ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 

v znení neskorších predpisov a príslušných technických noriem v súvislosti s dotknutými 

pozemnými komunikáciami II/529 a III/2395. 

 Okresný  úrad Banská Bystrica, Odbor opravných prostriedkov: 

- rešpektovať zásady ochrany poľnohospodárskej pôdy, poľnohospodársku pôdu použiť na 

nepoľnohospodárske účely len v odôvodnenom rozsahu a neznemožňovať obhospodarovanie 

okolitej poľnohospodárskej pôdy nevhodným situovaním stavieb 

- doplniť kódy BPEJ v zastavanom území obce. 

 Banskobystrický samosprávny kraj, Oddelenie regionálneho rozvoja: 

- do startegického dokumentu, premietnuť všetky záväzné regulatívy zo Záväznej časti 

Územného plánu veľkého územného celku Banskobystrický kraj v platnom znení, najmä 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

regulatívy 3.10.3., 7.3.1., a 7.3.5., (špecifická vybavenosť centier cestovného ruchu 

a zásobovania plynom a teplom). 

 Ministerstvo  životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy: 

-  podľa § 15 ods. 1 banského zákona sú orgány územného plánovania a spracovatelia ÚPD 

povinní pri územnoplánovacej činnosti vychádzať z podkladov o zistených a predpokladaných 

výhradných ložiskách a sú povinní navrhovať riešenia, ktoré je z hľadiska ochrany a využitia 

nerastného bohatstva a ďalších verejných záujmov najvýhodnejšie 

- dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona tak, aby bola zabezpečená ochrana 

výhradných ložísk proti znemožneniu, alebo sťaženiu ich dobývania a podľa § 17 ods. 5 a § 26 

ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice chránených ložiskových území a dobývacích 

priestorov v územnoplánovacej dokumentácii 

-  územia v blízkosti chránených ložiskových území a dobývacích priestorov nevyužívať na 

obytné a rekreačné účely 

-  evidované staré banské diela vymedziť, ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 

ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 55/2001 Z.z. 

o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť 

v územnoplánovacej dokumentácii 
- evidované zosuvné územia vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods.  

4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva ŽP SR č. 55/2001 Z.z. o  územnoplánovacích podkladoch 

a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii 

- orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej 

a grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác v 

konkrétnom prípade výsledky inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej 

správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006m 

list 36 – 23 Brezno) 

- rešpektovať riziká stavebného využitia územia v súlade s § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 

Z.z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov:  

a) výskyt  potenciálnych a stabilizovaných svahových deformácií. Vhodnosť a podmienky 

stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných svahových deformácií  

je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom. 

b) stredné radónové riziko. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom 

stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, 

podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 Okresný úrad Banská Bystrica, Odbor starostlivosti o životné prostredie 

- v lokalite D 3/10 vybudovať iba jeden objekt ICHR, charakteru jednopodlažnej stavby 

s funkčným podkroví so sedlovou strechou o pôdoryse maximálne 50 m2. . V okolí predmetnej 

výstavby minimalizovať zásahy do travinnobylinných biotopov, so zachovaním tradičného 

obhospodarovania v jej okolí. Zachovať pôvodnú nelesnú drevinovú vegetáciu a pozemok 

neoplocovať. Upraviť záber pôdy a umiestnenie ICHR v dokumentácii, len po písomnom 

odsúhlasení projektu ICHR so Štátnou ochranou prírody a krajiny SR, Správou CHKO 

Poľana, vzhľadom na mokraď a pravdepodobný výskyt prameniska bezmenného vodného 

toku v riešenom území. Pred začatím samotného územného a stavebného konania je nutné 
preveriť výskyt a presnú lokalizáciu chránených biotopov a mokradí a navrhnúť umiestnenie 

objektu ICHR do najmenej hodnotnej časti lokality D 3/10 z pohľadu ochrany prírody, 

- uprednostniť v celom katastrálnom území zachovanie pôvodného, špecifického rázu vidieckej 

krajiny a typickej vidieckej zástavby a architektúry. 

 Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik:  

- ďalšie stupne riešenia a nové skutočnosti vyplývajúce z navrhovaného strategického 

dokumentu predkladať na SVP, š.p. OZ Banská Bystrica k vyjadreniu. 

- činnosti, ktoré budú vykonávané v korytách a na pobrežných pozemkoch vodných tokov 

v správe Lesov SR, š.p., OZ Čierny Balog, je potrebné prerokovať s ich správcom.  

 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail Internet  IČO 

+421/961 62 2971  

 

+421/961 62 2909 

 

barbora.baliakova@minv.sk www.minv.sk 

www.oubrezno.sk 

 00151866 

 

 

Nakoľko sa jedná o strategický dokument s miestnym dosahom podľa § 7 ods. 7 zákona č. 

24/2006 Z.z. o posudzovaní, dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje o tomto rozhodnutí 

verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. Zároveň upozorňujeme obstarávateľa, že podľa § 6a ods. 5 

zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní dotknutá verejnosť pri posudzovaní vplyvov strategických 

dokumentov má právo zúčastniť sa prípravy a posudzovania vplyvov strategického dokumentu a to až 

do doby schválenia strategického dokumentu, vrátane práva podať písomné stanovisko podľa § 6 ods. 

6, § 8 ods. 8, § 12 ods. 2 zákona č. 24/2006 z.z. o posudzovaní, účasti na konzultáciách a verejnom 

prerokovaní strategického dokumentu. 

 

 

 

                                                                POUČENIE 

 

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom. Toto 

rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok v znení 

zákona č. 88/2017 Z.z.  

 

 

 

                                                                              Ing. Norbert N i k e l  

                               vedúci odboru 

 

Doručuje sa: 

Obec Čierny Balog, Závodie 2/2, 976 52 Čierny Balog 

Na vedomie: 

1. MO SR, Agentúra správy majetku, detašované pracovisko Stred, ČSA 7, 974 31 Banská Bystrica 

2. MŽP SR, sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. Štúra 1, Bratislava 812 35 

3. Úrad BBSK – odbor ÚR a RR, odbor I a SM, Nám. SNP 23, Banská Bystrica 974 01 

4. Regionálna správa ciest BBSK, Majerská cesta 94, Banská Bystrica 974 96 

5. Okresný úrad,  Odbor starostlivosti o ŽP, OPaK,  Nám. Ľ. Štúra 1, Banská Bystrica 974 05 

6. Okresný úrad, Odbor výstavby a bytovej politiky, Nám. Ľ. Štúra 1, Banská Bystrica 974 05 

7. Okresný úrad, Odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Nám. Ľ. Štúra 1, Banská 

Bystrica 974 05 

8. Okresný úrad, Odbor starostlivosti o  ŽP Brezno- úsek ŠS OH, ŠVS,  OPaK, OO, Nám. gen. M. 

R. Štefánika  40, Brezno 977 01 

9. Okresný úrad, Odbor cestnej dopravy a PK,  Nám. gen. M. R. Štefánika  40, Brezno 977 01 

10. Okresný úrad, Pozemkový a lesný odbor,  Nám. gen. M. R. Štefánika  40, Brezno 977 01 

11. OR HaZZ, Rázusova 18, Brezno 977 01 

12. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Cesta k nemocnici 1, Banská Bystrica 974 01 

13. Krajský pamiatkový úrad BB, Lazovná 8, 975 65 Banská Bystrica 

14. Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR, Námestie slobody 2902/6, 811 06 Bratislava 

15. Obvodný banský úrad Banská Bystrica, 9. Mája č. 2, 975 90 Banská Bystrica 

16. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Banská Bystrica, Partizánska cesta 69, 974 98 

Banská Bystrica 

 

mailto:barbora.baliakova@minv.sk
http://www.minv.sk/

